ДУБРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

                                                    РЕШЕНИЕ
16.11.2021                                                                                                  №209

п. Дубровка

О внесении изменений в решение Дубровской сельской Думы
 от 13.12.2019 №83 «Об утверждении Положения о статусе депутата и главы муниципального образования Дубровское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области» Дубровская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о статусе депутата и главы муниципального образования Дубровского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области, утвержденное решением Дубровской сельской Думы от 13.02.2019 № 83 «Об утверждении Положения о статусе депутата и главы муниципального образования Дубровского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Дубровской сельской Думы от 03.02.2020 № 138, от 16.07.2021 №193) следующие изменения:
1.1.  Часть 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия депутата сельской Думы, главы поселения прекращаются в связи с истечением срока полномочий или досрочно в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами области и Уставом муниципального образования, принятыми в соответствии с федеральными законами.».
2. Статью 5 Положения дополнить частями 5.3-1 и 5.3.-2 следующего содержания:
«5.3.-1. К депутату сельской Думы, члену выборного органа местного самоуправления, главе поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
5.3-2. Порядок принятия решения о применении к депутату сельской Думы, члену выборного органа местного самоуправления, главе поселения мер ответственности, указанных в части 5.3-1 настоящей статьи, определяется в соответствии с Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области».
3. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«2. Право на доплату к пенсии имеет глава поселения, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе не менее одного срока полномочий, установленного Уставом муниципального образования, и в этот период достигший пенсионного возраста или потерявший трудоспособность, освобожденный от замещаемой должности в связи с прекращением полномочий, за исключением случаев, предусмотренных частью 7 настоящей статьи.».
4. В пункте 2 части 8 статьи 11 Положения слово «трудовой» заменить словом «страховой».
          5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Дубровской
сельской Думы                                                                        Н.А. Широкова

Глава  Дубровского
сельского поселения                                                                           В.В. Вдовкин

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Дубровского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области и размещению на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального района в сети «Интернет» с доменным именем (адресом) www.bhregion.ru